

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.  
miesięczne złp. 5.

MIĘDZA RZYMSKIE.  
Dziś Anastazego Biskupa.

MIĘDZA ŚLĄWIANSKIE.  
Dziś Miron.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0 <sup>o</sup> R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>o</sup> 6 <sup>o</sup> 263	+ 12 <sup>o</sup> 7	5 <sup>o</sup> 95	Pł, Zachodni słaby	Pogoda	
12	6 732	+ 19 4	6 27	„ „ mocny	„ „	
16	6 928	+ 20 2	6 79	Pł. Zachodni mocny	„ „	
9	7 012	+ 14 8	5 94	„ „ średni	„ „	

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

### Cześć Urzędowa

Nr 6147.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Doprowadzając do skutku postanowienie Senatu Rządzącego z dnia 17 lipca r. b. do N. 4382 zapadłe, podaje do powszechnej wiadomości, iż w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi w Senacie w d. 27 sierpnia r. b. o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się publicznie in plus licytacja sprzedaży na rozebranie:

1) Kościoła Wszystkich Świętych na sumę złp: 8561 gr: 16 oszacowanego, który sprzedany zostanie od summy złp: 7534 gr: 1. z powodu że dachówka na tymże kościele na sumę złp: 1027 gr: 15 oszacowana jako na inny cel przeznaczona, z pod licytacji wyjętą zostaje, i ta kosztem Rządu rozebrana będzie.

2) Sprzedaży przyległych kamienic kościółowi pod N. 208, 209 i 210, na sumę złp: 2381 gr: 2 oszacowanych, tudzież:

3) Sprzedaży kamienicy N. 211 probostwo zwaną na sumę złp: 2769 gr: 10 oszacowaną, z tém nadmienieniem iż kamienice pod N. 208, 209, 210 i 211 jednemu tylko pre-

tendentowi pod warunkami przy licytacji ogłosić się mającemi, sprzedanemi zostaną z tém zastrzeżeniem, iż wieża przy kościele exystująca, wedle poprzedniego postanowienia Senatu, bez naruszenia pozostać będzie winna. Chęć zatem licytowania mający zaopatrzeni wadium 10 części wykazanego powyż oszacowania wyrownywającego, zechcą się w miejscu i czasie powyż oznaczonym stawić, gdzie o warunkach sprzedaży potrzebną odbiorą wiadomość.

Kraków 12 sierpnia 1835 r.

Senator Prezydujący

X. WALCZYŃSKI.

(2r.)

Wolff Sekr: Wydż.

PREZES SĄDU NAJWYŻSZEJ INSTANCYI.

Stosownie do przepisu art: 118 K. C. ogłasza publicznie, iż Tryb: I. Inst: kraju tu-tejszego wyrokiem d. 30 kwietnia, 1835 r. na żądanie Józefa Wysockiego zapadłym, nakazał wyszukiwanie nieprzytomnego Franciszka Wysockiego, drogą inkwizycyi zwyczajnej, do uskutecznienia której delegował Sąd Pokoju Okręgu I. miasta Krakowa.

Kraków 29 lipca 1835 roku.

W Zastępstwie Sędziego Pierwszy-

Krzyżanowski.

Syktowski Sekretarz.

**PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI**  
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego*  
*Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w drodze postępowania spadkowego w skutek wyroku Trybunału I. Instancyi na dniu 20 maja 1835 r. zapadłego, dział między sukcesorami ś. p. Józefa Walter dopuszczającego, i warunki sprzedaży nieruchomości spadkowej zatwierdzającego, wystawiony jest na sprzedaż przez licytację publiczną Dom murywany w Krakowie na kleparzu pod L. 6. w gminie VII. miasta Krakowa położony, od południa z domem Jana Huberta, od północy z domem Antoniego Łabusiewicza, od wschodu z uliczką Zacisze zwaną, od zachodu frontem zrynkami kleparzkim graniczący, Sukcessorów ś. p. Józefa Walter własny.— Licytacją tej nieruchomości popiera Józef Jankowski Adwokat O. P. D. w Krakowie przy ulicy Szczepańskiej pod L. 369 zamieszkały, jako pełnomocnik sukcesorów ś. p. Józefa Walter.

Warunki tej sprzedaży wyrokiem powyższej powołanym zatwierdzone, są następujące:

1. Cena szacunkowa domu pod L. 6 na kleparzu pod parafiją S. Floryana położonego ustanowiona jest w summie 8700 złp. według wykazu hypotecznego.
2. Chęć licytowania mający złożą vadium jedną dziesiątą część summy szacunkowej, od którego jednak popierająca licytacją jest wolna.
3. Podatki zaległe stosownie do przepisów prawa z summy wylicytowanej potrącone będą.
4. Koszta licytacji zapłaci nabywca natychmiast do rąk i za kwitem Adwokata licytacją popierającego, po ustanowieniu ich oddzielnym wyrokiem.
5. Wszelkie widerkaufy pozostaną przy nieruchomości, które z summy wylicytowanej będą potrącone.
6. Gdyby nabywca niedopełnił warunków licytacji utraci złożone vadium i nowa licytacja na koszt i stratę jego ogłoszona będzie.
7. Gdyby na ostatnim terminie nikt się z konkurentów nie stawił, w ówczas cena o jedną trzecią część zniżoną zostanie.
8. Nabywca po potrąceniu długów hypotecznych połowę summy wylicytowanej zapłaci do rąk popierającej tę sprzedaż Antoniny Walter, w przeciągu dni dziesięciu, drugą zaś połowę zachowa przy domu z obowiązkiem opłacenia procentu po pięć od staż do skutku wyroku klasyfikacyjnego.

Do takowej licytacji wyznaczają się dwa terminy: przedstanowczy dnia 23 września, stanowczy dnia 23 października 1835 roku.

Przedaż ta odbywać się będzie na audyencyi Trybunału I. Instancyi w Krakowie w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 ranej zaczynając.

Wzywają się na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający, a oraz prócz szczególnie wezwanych wierzyteli wykazem hypotecznym objętych, wszyscy jakiegokolwiek prawo rzeczono mający, aby pod rygorem prekluzyi, na pierwszym terminie złożyli na audyencyi Trybunału wszelkie tytuły śwych praw i wierzytelności zwykazem mianych pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

Kraków dnia 10 Sierpnia 1835 roku.  
*Janicki.*

[Nadesłane z Missyi Cesarzko-Rossyjskiej]

**OBWIESZCZENIE.**

Roku 1835, 5go Czerwca Grodzieńska Gubernialna Likwidacyjna Kommissya, odebrała na nowo obszerniejsze wiadomości względem rozmaitych osób, które miały czynny udział w ostatnim rokoszu polskim, a których ruchomy i nieruchomy majątek zupełnie zkonfiskowanym został. Gdy kommissya ta uzupełnia tym sposobem listę powstańców z tej Gubernii, przeto wzywa na mocy Najwyżej zatwierdzonych z d. 28 czerwca 1832 roku względem likwidacyi dłużników powstańców prawideł, aby kredytorowie i dłużnicy niżej wymienionych osób, jeżeli ci zamieszkują w Rossyi lub w Królestwie Polskiem, w przeciągu 6, za granicą zaś w przeciągu 12 miesięcy, od pierwszego wydrukowania niniejszego obwieszczenia w jednym z publicznych pism, do tejsze Kommissyi zgłaszali się, pierwsi z dowodami ich pretensyi, drudzy z wymienieniem ich powinności, również wezwanemi zostają władze sądowe, policyjne i inne, ażeby o processach dotyczących się majątków niżej wyrażonych powstańców, w wymienionym terminie zupełnych wiadomości tejsze Kommissyi udzielili.

Imiona osób będących przedmiotem tego obwieszczenia, których stan majątkowy odkrytym został: Mączyński porucznik z Wileńskiego piechotnego pułku, Michałowski porucznik z Wileńskiego piechotnego pułku, Benken podchorąży z Wileńskiego piechotnego pułku, Ror podchorąży z Wileńskiego piechotnego pułku, Szablowski podchorąży z Wileńskiego piechotnego pułku, Bartachowski podchorąży z Samogickiego grenadyerskiego pułku, Bieloziński podchorąży z Li-

tewskiego piechotnego pułku, Minkielewicz Kazmierz chłop Starościны Przywalskiej.

(podpisano) Radea Gubernialny

Józef *Belozierski* Członek Kommissyi.

Za Sekretarza Norbert *Rózbicki*.

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

**KALISZ.** Przy zbliżającym się zjeździe w Kaliszu, ciekawe będą szczegóły o tém mieście:

Kalisz, stolica województwa kaliskiego, leży na samej granicy Szląska pruskiego nad rzeką Prosną, i jest po Warszawie najznacześniejszém miastem królestwa Polskiego. Wyborny gościeniec bity łączy to miasto ze stolicą królestwa. Odległość jego od Warszawy wynosi mil 32, od Krakowa 36, od Drezna 53, od Berlina 54, od Gdańska 61. Lubo kapituła rzymsko-katolicka dyecezyi kujawsko-kaliskiej ma swoją siedzibę w Wroclawku, a gimnazjum wojewódzkie przeniesiono do Piotrkowa, i korpus kadetów zniesiono, wszelako Kalisz, jako stolica województwa, jest siedzibą kommissyi wojewódzkiej, trybunału cywilnego pierwszej instancyi, sądu policyi poprawczej, sądu pokoju i kommissyi obwodowej. Miasto położone jest w pięknej okolicy, bogatej w łąki i pastwiska, między dwoma pasmami pagórków, na 3ch wyspach, przez ramiona rzeki utworzonych. Zabudowania Kalisza są porządne; z pomiędzy 600 domów jest prawie połowa murowanych. Do celujących gmachów należą: gmach byłego korpusu kadetów i kommissyi wojewódzkiej, które razem z przedzielającym je kościołem luterskim, tworzą z jednej strony największą prawie i najpiękniejszą ulicę. Czém się zaś Kalisz szfuznie szczycić może przed wielu miastami Europy, jestto śliczny obszerny park wodą poprzerynany i w środku samego miasta. Kościołów katolickich jest 5, a jeden dla wyznania ewangelickiego.

Kalisz ma fabryki sukna, wiele ogrodów w owoce obfitujących; z rszją przyjemne przechadzki, łaźnie, wielką i ozdobną salę kassynową, teatr i kilka porządných domów zajezdnych. Terazniejsze zaś przygotowania i urządzenia, nowe budowy, cale dzielnice miasta świeżo wystawione, we dwójnasób powiększona ludność, napływ cudzoziemców i handlujących, wzniosą to miasto do takiej świetności, jakiej niezapamięta. Mieszkańcy Kalisza między któremi wiele Niemców, odznaczają się przemysłem i oświatą; Kaliszanki mają oddawna przydomek pięknych, najsluszniej im przynależny. Ogól ludności

11,000; Żydów przeszło 4000. Dochody miasta wynosiły roku 1827, 128,000 zlp. Jarmarków ma 6, a targów na tydzień dwa.

Pamiętne jest w naszej historii kilkakrotném oblężeniem gó przez Krzyżaków i Szwedów; w r. 1706 zaszła pod tém miastem przy wsi Zawada bitwa, w której wojska Augusta II. i Piotra W. zwyciężyły Szwedów. W r. 1813, w czasie cofania się wojsk francuzkich z Rossyi i Polski, zjechał się tu Cesarz Alexander z Królem Pruskim.

**ROSSYA.** Z Wilna piszą pod d. 3 lipca: Linija telegraficzna będzie z Warszawy do Petersburga założoną. Wtym celu powołano z twierdzy Rygi dwóch oficerów a trzech podoficerów od inżynierii, ażeby fundamenta do tego założyli między Grodnem i Wilnem, w odległości 24 stacyi telegraficznych. Wystawienie całej budowy ukończone być ma w przeciągu lat trzech, a potem podobna linija między Petersburgiem i Moskwą założoną zostanie.

Dnia 3 lipca założono uroczyscie w Petersburgu na górze Półkową zwanęj, kamień węgielny na gmach głównego obserwatorium.

W Humanii, gubernii Kijowskiej, otworzono miejską szkołę dla Izraelitów, podług wzoru dawniej już założonej w Odessie. Składać się ona będzie z jednej elementarnej a 2ch wyższych klass, w których oprócz języków hebrajskiego i rosyjskiego uczyć także będą języka niemieckiego, jeografii, historyi i t. p. Talmud wyłączony jest z przedmiotów naukowych w szkole, lecz dana jest uczniom wolność kazać się go uczyć prywatnie.

Dnia 12 czerwca N. Cesarz zatwierdził ustawę o szkołach zakaukaskich, która służyć ma za przepis dla szkół w Gruzji i prowincyach zakaukaskich, według miejscowych szczegółów i potrzeb tego kraju. Najgłówniejszym celem gimnazjum w Tyflis jest wykształcenie należyte dzieci szlachty gruzyjskiej i urzędników tej prowincyi; zresztą mogą w tym zakładzie pobierać naukę i dzieci jakiego bądź wolnego stanu. W gimnazjum dawane będą: nauka religii, literatura rosyjska i logika; języki: francuzki, tatarski, ormiański, i niemiecki; matematyka, jeografia i statystyka; historyja, fizyka; prawo rosyjskie i postępowanie sądowe; kaligrafija i rysunki. Wszystkie przedmioty wykładane będą w języku rosyjskim, i tylko w 2ch niższych klassach wolno nauczycielom tłómaczyć się w językach krajowych.

**LONDYN 31 Lipca.** List z Rio Janeiro pisze: »Handel niewolników trwa na brazy-

lijskich brzegach w brew wszystkim traktatom, i pomimo krążenia statków angielskich. Przywóz niewolników wynosi zawsze jeszcze do 40,000 rocznie, a 200 okrętów zatrudnia się przywożeniem i po dwa razy co rok podróż odbywa. Cena niewolników jest następująca: W głębi Afryki kosztuje murzyn 16 schillingów, na brzegach 1. fs: handlarz płaci za jednego 5 fs: na brzegach Brazylii sprzedaje nieszczęśliwych po 12 do 14 fs: a osadnik płaci wewnątrz 25 do 30 fs: za jednego.

Na zeszyły poniedziałek zejść się mające zgromadzenie obywateli miasta Dublina dla podpisania proźby o oddalenie Recordera Shaw odroczone zostało, z powodu że Oranżyści przyjaciele P. Shaw salę zajęli, i obrali P. Johnny M' Crae na prezydenta, który w zapalczywej mowie oświadczył: że partya rewolucyjna (tak nazwane przez nich stronnictwo zarządu Melbournskiego) jest to potwór, którego głowę lord John Russell, ogon 37 zdrajcow, ciało irlandyja, a duch sam diabeł składają. Te i tym podobne wyrażenia się były z najgłośniejszem zadowoleniem przyjęte. Gdy się Oranżyści rozeszli, napadli na nich węglarze, rzucali niegaszonym wapnem, i wielką ich liczbę zranili. Nastąpiła z tąd tak zapalczywa walka, że się policya do niej wmixszała, porządek wszakże zaledwie przez przywołaną jazdę przywrócony być mógł.

**LONDYN 31 Lipca.** Hra: Durham odpłynął w poniedziałek z Coves na okręcie *Barham* do Konstantynopolu.

Rekrutacye dla Hiszpanii uskuteczniają się z wielką gorliwością; w tych dniach odpłynię znowu mocny oddział z Portsmouth, a we wtorek generał Alava z jenerałnym sztabem.

Hrabia Leon syn naturalny Napoleona przybył tu z Lizbony we środę; jenerał Alava mianował go natychmiast pułkownikiem w służbie hiszpańskiej.

**PARYŻ 31 Lipca.** Na wniosek prokuratora Martin postanowił sąd parów, ażeby prezydent i parowie przez niego do obecności i zastępowania wybrani, przystąpili natychmiast do instrukcyi sprawy przeciwko obwinionym o zamach morderczy na życie króla w d. 28 lipca dokonany; ażeby prawo 128 artykułem prawa kryminalnego Izbow nadane, przez prezydenta, wybranych przez niego parów, tudzież PP. Ségujer, Simeon, Bassano, Boyer, Thenard, Tripier, Zangiacom Gérard, Argout, Montebello, Jakób i Barthe wykonane było, i tylko w ten czas obrady miewali gdy 7 przynajmniej członków za-

siadać będzie. Przed zakończeniem posiedzenia oświadczył jeszcze prezydent że do zastąpienia siebie i obecności w instrukcyi sprawy wybiera parów Decazes, Bastard, Portalis, Montalivet, Girod, Freville, Felixa Faure i marszałka Molitor.

**Dnia 1 Sierpnia.** Doktor Montazeau oglądał machinę piekielną w pomieszkaniu Gérarda, i oświadczył że pierwsze trzy lufy na umyślnie były przesadzone, ażeby rozpętnieniem strzelającego zabili. Króla i jego synów ocalilo tylko to że 5 luf na lewej stronie będące, a na czoło same wymierzone, przypadkiem nie wypaliły.

Policya wysłedziła kupca od którego Gérard 50 luf kupił i fijakra którym takowe do siebie przewoził, odkrycie to wszakże w niczem nie przyczyniło się do wyjaśnienia sprawy. Gérard zapytany o współników, powiedział że ich ma, ale dotąd jeszcze żadnego nie wymienił.

P. Bohain Redaktor dziennika *Figaro* został wczoraj po południu uwięziony i do prefektury policyi przyprowadzony. P. Armand Carrel może się znowu ze swojemi przyjaciółmi widywać. Dnia 29 uwięziony został w Rouen p. Palej były prezydent towarzystwa praw człowieka, Wczorajszy numer *Mod* został na poczcie skonfiskowany.

**KONSTANTYNOPOL 15 Lipca.** Porta zatrudnia się wysłaniem wojska na odsiecz mocno scieśnionego miasta Scutari.

W wielkorządztwach zaszły znaczne odmiany. Daud Pasza Bośni został z urzędu złożony, a na jego miejsce mianowany Wedschili Pasza, dowódzca Belgradzki, którego znany w niewoli rossyjskiej Jussuf Pasza zastąpi. Przybyły tu na początku b. m. Dey Trypolitański, Sidi Ali, zostanie bez urzędu a jego następcą będzie dotychczasowy dowódzca Dardanellów Meched Raif Pasza, po którym jenerał dywizyi Said Pasza dowództwo w Dardanelach obejmie. Przeznaczenie Sidego Ali bardzo jest ciekawe. Wojska użyte do wyprawy trypolitańskiej, przewiezione będą do Albanii, gdzie jeszcze wielkie zaburzenia panują. Sułtan jest od kilku dni słaby. W ostatnim Piątku nie był nawet w meczecie. Bogaty Turek z Myteline Nusin Bey, brat gubernatora tej wyspy, został przez swego syna wystrzałem pistoletowym zabity. Rząd zabrał cały majątek jego i syoa naskarb. Nusin Bey w młodości swojej także kilka razy usiłował swego ojca zamordować.